



KRAKÓW, NIEDZIELA 13 PAŹDZIERNIKA 1940 r.

KOMUNIKAT WOJENNY

Niemieckie eskadry lotnicze usiłowały w znacznej sile przedrzeć się przez ang. linie obronne na pół-wsch. wybrzeżu iano i oczesnym popołudniem w dniu piątkowym. Doszło do ostrych walk powietrznych, w wyniku których tylko nie-które maszyny niem. dotarły nad Londyn, oraz miasta położone w hr. Kent i Sussex. Myśliwce niem., którym to przedarcie się udało zrzuciły bomby z bar-żo znacznej wysokości. Z meldunków jakie wpłynęły do wieczora wynika, że szkody wywołane tymi bombami nie są znaczne. W miejscowości kąpielowej w Hastings, zburzono kilka domów mieszkalnych. W wyniku walk stracono 11 aparatów niem., Anglicy stracili 10 myśliwców, 7 pilotów uratowano.

Angielska flota powietrzna wykonała w piątek i w nocy z piątku na sobotę szereg gwałtownych nalotów i to mimo bardzo nie sprzyjających warunków atmosferycznych - na obiekty wojskowe, doki, okręty, fabryki w okupowanych terytoriach jak i w samych Niemczech. W Niemczech atakowała RAF zbiorni-ki benzyny w Hamburgu, doki, okręty i zbiorniki benzyny w Kilonii, Bremie, Wesermünde, Bremerhafen i Wilhelmshafen. Jak od szeregu tygodni tak i tej nocy bombardowano ciężkimi bombami doki, okręty, skupiska łożysk w portach w zółż kanału la Manche, od Rotterdamu aż po Cherbourg. Również szereg lo-tnisk tak w Niemczech jak i w Holandii były pod gradem bomb ang. Naloty ang. wywołały w atakowanych obiektach liczne pożary i eksplozje. Wszystkie maszyny brytyjskie powróciły cało z tej akcji ofensywnej.

Z frontu afrykańskiego. Silne eskadry ang. i pld Afryki bombardowały na bardzo ważną bazę wojenną włoską w bengazi. Bombardowano tam doki i o-kręty, osiągając celne rzuty. Atakowano dalej Tobruk w Libii i Assab w Ery-trei. Wczorajszy włoski komunikat przyznał, że wszystkie powyższe trzy ba-zy były przedmiotem skutecznego ataku. Odnośnie Assab donosi komunikat ang., że jest to trzeci z rzędu w tym miesiącu silny nalot na ten ważny dla Włochów port nad morzem Czerwonym. Po nalocie wybuchły pożary w kosze-rach i magazynach widoczne na 65 km. W pld Sudanie zazatakowały włoskie patrole zmotoryzowane posterunki ang., jednakże zostały odparte, pozosta-wiając na polu bitwy 18 zabitych i kilkunastu rannych. Anglicy stracili 2 ludzi. Pozatym samoloty ang. dokonały licznych lotów wywiadowczych nad Libią, Abisynią i Erytreą.

WIADOMOŚCI OGÓLNE

Radio tureckie oświadczyło wczoraj, że gdyby dalsze ruchy wojsk niem. w Ru-nunii zmierzały do uderzenia na kraje Bliskiego Wschodu t. j. Palestynę lub Egipt, natrafią one na swej drodze przeszkodę w postaci 2 milionów turec-kich bagnetów.

Associated Press" donosi z Bukaresztu, że w dniu wczorajszym przejeżdżały przez miasto transporty wojsk niem. w otwartych samochodach ciężarowych. Równocześnie unosiły się nad stolicą Rumunii niem. samoloty.

Cordell Hull podał do wiadomości prasy, że okręty "Waszyngton" i "Manhat-tan" wypłynęły na wody Dalekiego Wschodu, by przewieźć do Ameryki obywateli amerykańskich przebywających w krajach Dalekiego Wschodu. Tym samym ce-lom ma służyć 5 dalszych transportowców ameryk., które znajdują się już na Dalekim Wschodzie. Wczoraj wyjechało z Japonii ponad 100 kobiet i dzie-ci amerykańskich.

Prasa japońska, która wczoraj zajęła umiarkowane stanowisko wobec Stanów Zjednoczonych zaostrzyła dzisiaj znowu swój ton. I tak: dziennik tokijski "Asahi" oświadcza, że jeśli Ameryka nie zmieni swego postępowania wobec Japonii, doprowadzi to do katastrofalnego konfliktu.

Gen. de Gaulle przesłał z Duali stolicy Franc. Kamerunu telegram do Churchilla, którym wyraża imieniem 14 milionów wolnych Francuzów chęć dalszej i nieubłaganej walki przy boku W. Brytanii aż do zupełnego zwycięstwa.

Prasa amerykańska rozpisuje się szeroko i z uznaniem o skuteczności ognia którym morską i powietrzną flotą W. Brytanii zasypywała wczoraj port w Cherbourgu, będący obecnie bazą wypadową dla Niemców.

O wielkim zwycięstwie wojsk chińskich nad oddziałami japońskimi i stracie przez Japonczyków około 7000 żołnierzy w dniu wczorajszym na pół od rzeki Jantsey, donoszą korespondenci pism amerykańskich z Hongkong.

Ambasador sowiecki Majski zwiedził wczoraj w towarzystwie londyńskiego komendanta obrony przeciwlotniczej publiczne schrony we wsch. części Londynu. W jednym z tych schronów urządono Majskiemu owację i proszono go, by wogłosił przemówienie. Ambasador Majski oświadczył krótko, że cieszy go ogromnie serdeczne przywitanie jego i żony, a jeszcze większą radość wywoła ten fakt w jego kraju.

Rząd Stanów Zjednoczonych zezwolił na wywóz maszyn zakupionych przez Rosję sow. na sumę 7 milj. dolarów, uchylając w tym wypadku istniejący zakaz wywozu. Radio moskiewskie podawało wczoraj charakterystykę ang. i niem. eskadr bombowych. O angielskich dalekolotnych bombowcach mówił speaker radia moskiewskiego, że lecą one nieraz mimo ciężkich warunków atmosferycznych bez żadnych przeszkód w głąb terytorium niemieckiego, natomiast niem. eskadry spotykają się ustawnie z niezwykle silnym oporem. Podniosło dalej radio moskiewskie, że produkcja samolotowa W. Brytanii rośnie coraz bardziej, w końcu, że przewaga ang. floty powietrznej ujawnia się też i w Afryce, gdzie pozycje włoskie i bazy są bez przerwy w dzień i noc atakowane.

Tureckie ostrzeżenie radiowe pod adresem Niemiec zbiegło się z próbą zastraszenia, jaką usiłował przeprowadzić ambasador niem. v. Papien w Turcji. Zaprosił on mianowicie wyższych urzędników i oficerów tureckich do ambasady i pokazał im filmy przedstawiające zniszczenia wyrządzone we Francji przez niem. eskadry bombowe. Na to odpowiedzieli goście tureccy, że od tego czasu także i ang. bombowce odzyskują się Niemcom w skuteczny sposób.

Nowo mianowany ambasador rosyjski w Ankarze Winogradow nie złożył dotychczas kurtuazyjnej wizyty ambasadorowi niem. v. Papienowi tłumacząc się brakiem czasu. Radio watykańskie zdoniowało znowu ubiegłej nocy wiadomość D.N.B. o rzekomej zmianie ustosunkowania się episkopatu niemieckiego do ustroju hitlerowskiego w czasie ostatniego zjazdu w Fildzie.

Według moskiewskich wiadomości radiowych rozpoczęła Bułgaria gromadzenie zapasów benzyny.

Rosyjski i turecki gabinety odbyły dzisiaj narady.

Do Londynu przybył szef amerykańskiego lotnictwa myśliwskiego, aby wspólnie z brytyjskimi fachowymi kołami wojskowymi omówić problemy obrony przeciwlotn. Chaj kandydaci na prezydenta USA Roosevelt i Wilkie wygłosili wczoraj przemówienia, w których zalecają, jak najszybsze dozbrojenie Ameryki. Roosevelt powiedział, "że trudno zachować neutralność w obecnej wojnie", Wilkie zaś oświadczył "zamiary Hitlera są jasne - pragnie on zniszczyć demokrację. Państwa demokratyczne muszą się więc na wszystkie ewentualności przygotować".

Z OSTATNIEJ CHWILI

/Wiadomości otrzymane dzisiaj 13.X.br godz. 7 rano./

Z Berlina donoszą o zarządzeniu alarmu lotniczego w nocy z soboty na niedzielę. Podano również, że szkody wyrządzone przez bomby angielskie były nieznaczne. W Londynie do tej chwili brak wiadomości o rozmiarach i skutkach nalotu. Noc z soboty na niedzielę była jasna nad kanałem La Manche. RAF wykonała i tej nocy gwałtowne naloty przeciw okrętom oł. łodziom nagromadzonym przez Niemców dla celów inwazyjnych w portach.

Z Ankary donoszą o obecności 14 okrętów niem. w Galakczu.

Berlin dementuje wiadomość o rzekomym proteście Rosji sowieckiej w Bukareszcie przeciw pojawieniu się wojsk niemieckich w Rumunii.

Z Aten donoszą o pełnej gotowości greckiej armii przygotowanej na wszelką ewentualność.